Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841

PORTARIA N.° 94/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença para
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
7387/2015 ELIZABETH SANTOS

LIMA DE SOUSA
13/2 A 14/3/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo 803108

Extrato do Inquérito Civil nº 002257-116/2013-MP/PJ/
DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO nº 002257-116/2013-MP/PJ/DPP/MA em
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2015
Data da Instauração: 02/03/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades cometidas pelo Sr.
Anselmo Renato Carlos da Cunha, face possível acumulação
de cargos, conforme PAD nº 07/2012, instaurado através da
Resolução DIRPRE nº 154/2012.
Representante: Companhia Docas do Pará - CDP.
Representado: Anselmo Renato Carlos da Cunha.
Promotoria de Justiça: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 803110

ACÓRDÃO N° 005/2015 - CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº 019/2014 - CPJ (PROTOCOLO N° 26157/2014, DE
28/06/2014).
RECORRENTE: AMPEP - ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
RECORRIDO: CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA RICARDO ALBUQUERQUE
DA SILVA.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA. INDEFERIMENTO DO
RECÁLCULO DA PARCELA AUTÔNOMA DE EQUIVALÊNCIA (PAE),
ALVEJANDO INCIDÊNCIA DE JUROS MORATÓRIOS E CORREÇÃO
MONETÁRIA. CORREÇÃO MONETÁRIA NÃO SE CONSTITUI
EM “PLUS” OU PENALIDADE. MERA REPOSIÇÃO DO VALOR
REAL DA MOEDA. PRECEDENTE DO STF. RESSARCIMENTO
PELA INTEGRALIDADE, SOB PENA DE LOCUPLETAMENTO
SEM CAUSA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. TERMO INICIAL:
INADIMPLEMENTO DA OBRIGAÇÃO, NOS TERMOS DO ART. 395 DO
CÓDIGO CIVIL. PAGAMENTO INDEPENDE DE PEDIDO EXPRESSO
DA PARTE. DESNECESSIDADE DE PROJETO DE LEI ESTADUAL
QUE PREVEJA O PAGAMENTO DE CORREÇÃO MONETÁRIA.
JUROS MORATÓRIOS TAMBÉM DEVIDOS. NÃO INCIDÊNCIA
DE IMPOSTO DE RENDA SOBRE OS JUROS MORATÓRIOS.
VERBA INDENIZATÓRIA. INCIDE IMPOSTO DE RENDA SOBRE A
CORREÇÃO MONETÁRIA, POSTO QUE AGREGA AO PRINCIPAL.
CARÁTER REMUNERATÓRIO. APLICÁVEL JUROS DE MORA DE
0,5% A.M. E CORREÇÃO MONETÁRIA A SER CALCULADA PELO
ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR (INPC).
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
POR MAIORIA, PELO CONHECIMENTO E PROVIMENTO DO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, VENCIDA A
PROCURADORA DE JUSTIÇA MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA.
REGISTRADA A ABSTENÇÃO DA PROCURADORA DE JUSTIÇA
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, E O IMPEDIMENTO DOS
PROCURADORES DE JUSTIÇA MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS
NEVES E ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA.
Belém (PA), 5 de fevereiro de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, por delegação
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por delegação

Protocolo 803124

Extrato do Inquérito Civil nº 000195-150/2014-MP/PJ/
DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO nº 000195-150/2014-MP/PJ/DPP/MA em
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 026/2015
Data da Instauração: 04/03/2015
Objeto: Fiscalizar a legalidade do repasse dos recursos públicos
ao Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Belém.
Representante: PJ de Tutela das Fundações e Entidades de
Interesse Social.
Representado: Sindicato dos Servidores Públicos do Município de
Belém.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 803138

ERRATA RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 001/2015-MP/
PA, que tem como objeto Aquisição de Medicamentos e Materiais
Médicos, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as
empresas:
EMPRESA: DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - ME- CNPJ:
06.229.796/0001-35 - Total Global : R$ 1.381,45
ITEM  22 - Valor Global de R$ 69,30
ITEM  25 - Valor Global de R$ 42,00
ITEM  27 - Valor Global de R$ 70,85
ITEM  60 - Valor Global de R$ 360,00
ITEM  61 - Valor Global de R$ 360,00
ITEM  62 - Valor Global de R$ 360,00
ITEM  93 - Valor Global de R$ 16,80
ITEM  94 - Valor Global de R$ 25,00
ITEM  95 - Valor Global de R$ 25,00
ITEM  96 - Valor Global de R$ 10,50
ITEM  97 - Valor Global de R$ 12,00
ITEM 100 - Valor Global de R$ 15,00
ITEM 102 - Valor Global de R$ 15,00
EMPRESA:  N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP- CNPJ:
07.657.779/0001-61 - Total Global : R$ 29.224,60
ITEM  01 - Valor Global de R$ 240,00
ITEM  10 - Valor Global de R$ 70,50
ITEM  11 - Valor Global de R$ 84,00
ITEM  17 - Valor Global de R$ 141,00
ITEM  18 - Valor Global de R$ 143,00
ITEM  19 - Valor Global de R$ 143,00
ITEM  20 - Valor Global de R$ 161,00
ITEM  28 - Valor Global de R$ 121,00
ITEM  43 - Valor Global de R$ 178,00
ITEM  44 - Valor Global de R$ 89,00
ITEM  45 - Valor Global de R$ 91,00
ITEM  46 - Valor Global de R$ 154,00
ITEM  48 - Valor Global de R$ 2.279,70
ITEM 105- Valor Global de R$ 529,50
ITEM 114- Valor Global de R$ 2.473,50
ITEM 115- Valor Global de R$ 1.161,00
ITEM 116- Valor Global de R$ 20,00
ITEM 117- Valor Global de R$ 600,00
ITEM 118- Valor Global de R$ 222,00
ITEM 119- Valor Global de R$ 200,00
ITEM 122- Valor Global de R$ 122,00
ITEM 123- Valor Global de R$ 1.628,00
ITEM 126- Valor Global de R$ 1.280,00
ITEM 127- Valor Global de R$ 80,00
ITEM 129- Valor Global de R$ 468,00
ITEM 130- Valor Global de R$ 183,50
ITEM 131- Valor Global de R$ 681,00
ITEM 132- Valor Global de R$ 830,00
ITEM 133- Valor Global de R$ 83,00
ITEM 136- Valor Global de R$ 900,00
ITEM 138- Valor Global de R$ 276,00
ITEM 143- Valor Global de R$ 164,00
ITEM 144- Valor Global de R$ 164,00
ITEM 145- Valor Global de R$ 280,00
ITEM 146- Valor Global de R$ 7.389,00
ITEM 148- Valor Global de R$ 645,30
ITEM 150- Valor Global de R$ 120,00
ITEM 151- Valor Global de R$ 156,00
ITEM 154- Valor Global de R$ 534,00
ITEM 155- Valor Global de R$ 200,00
ITEM 157- Valor Global de R$ 441,60

ITEM 158- Valor Global de R$ 1.185,00
ITEM 160- Valor Global de R$ 1.593,00
ITEM 162- Valor Global de R$ 720,00
EMPRESA:  SILVA E DELGADO LTDA - ME- CNPJ: 08.393.709/0001-
06 - Total Global : R$ 3.138,91
ITEM 03 - Valor Global de R$ 31,38
ITEM 04 - Valor Global de R$ 10,40
ITEM 06 - Valor Global de R$ 51,00
ITEM 07 - Valor Global de R$ 295,00
ITEM 08 - Valor Global de R$ 114,00
ITEM 09 - Valor Global de R$ 95,16
ITEM 15 - Valor Global de R$ 18,00
ITEM 16 - Valor Global de R$ 29,00
ITEM 21 - Valor Global de R$ 1.719,60
ITEM 26 - Valor Global de R$ 130,00
ITEM 29 - Valor Global de R$ 187,000
ITEM 30 - Valor Global de R$ 149,60
ITEM 31 - Valor Global de R$ 149,60
ITEM 35 - Valor Global de R$ 28,17
ITEM 41 - Valor Global de R$ 131,00
EMPRESA:  CICARELLI INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - ME
- CNPJ: 08 10.383.777/0001-36 - Total Global : R$ 996,00
ITEM  54 - Valor Global de R$ 80,00
ITEM  55 - Valor Global de R$ 170,00
ITEM  56 - Valor Global de R$ 89,10
ITEM  57 - Valor Global de R$ 75,00
ITEM  58 - Valor Global de R$ 168,20
ITEM  59 - Valor Global de R$ 164,90
ITEM 111 - Valor Global de R$ 124,90
ITEM 112 - Valor Global de R$ 123,90
EMPRESA:  NOVOS TEMPOS COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA - EPP- CNPJ: 10.971.702/0001-76 - Total Global
: R$ 2.399,76
ITEM 23 - Valor Global de R$ 2.399,76
EMPRESA:  I M HOSPITALAR LTDA - ME - CNPJ: 14.198.506/0001-
61 - Total Global : R$1.424,50
ITEM 24 - Valor Global de R$ 1.000,00
ITEM 71 - Valor Global de R$ 23,60
ITEM 72 - Valor Global de R$ 24,80
ITEM 73 - Valor Global de R$ 25,40
ITEM 74 - Valor Global de R$ 19,00
ITEM 75 - Valor Global de R$ 19,00
ITEM 76 - Valor Global de R$ 13,70
ITEM 77 - Valor Global de R$ 13,65
ITEM 78 - Valor Global de R$ 11,15
ITEM 80 - Valor Global de R$ 15,55
ITEM 81 - Valor Global de R$ 23,15
ITEM 82 - Valor Global de R$ 15,50
ITEM 83 - Valor Global de R$ 15,50
ITEM 84 - Valor Global de R$ 15,50
ITEM 85 - Valor Global de R$ 15,50
ITEM 86 - Valor Global de R$ 22,40
ITEM 87 - Valor Global de R$ 22,40
ITEM 88 - Valor Global de R$ 22,40
ITEM 89 - Valor Global de R$ 22,40
ITEM 90 - Valor Global de R$ 13,40
ITEM 91 - Valor Global de R$ 14,20
ITEM 92 - Valor Global de R$ 15,60
ITEM 98 - Valor Global de R$ 12,90
ITEM 99 - Valor Global de R$ 13,80
ITEM 101-Valor Global de R$ 14,00
EMPRESA:  DISTRIBUIDORA RL PHARMA LTDA - EPP - CNPJ:
18.835.530/0001-15 - Total Global : R$ 14.140,48
ITEM  05 - Valor Global de R$ 97,00
ITEM  12 - Valor Global de R$ 1.188,00
ITEM  13 - Valor Global de R$ 1.147,50
ITEM  34 - Valor Global de R$ 220,00
ITEM  36 - Valor Global de R$ 86,40
ITEM  38 - Valor Global de R$ 15,20
ITEM  47 - Valor Global de R$ 2.379,00
ITEM  49 - Valor Global de R$ 1.869,60
ITEM  50 - Valor Global de R$ 530,00
ITEM  52 - Valor Global de R$ 1.452,00
ITEM  63 - Valor Global de R$ 460,00
ITEM  68 - Valor Global de R$ 300,00
ITEM  70 - Valor Global de R$ 264,00
ITEM 103- Valor Global de R$ 2.121,60
ITEM 104- Valor Global de R$ 944,64
ITEM 106- Valor Global de R$ 264,00
ITEM 107- Valor Global de R$ 199,20
ITEM 108- Valor Global de R$ 328,50
ITEM 109- Valor Global de R$ 114,00
ITEM 110- Valor Global de R$ 159,84
EMPRESA:  A. N. GARCIA DA SILVA - ME - CNPJ: 20.450.255/0001-
63 - Total Global : R$ 5.864,00
ITEM  64 - Valor Global de R$ 330,00
ITEM  65 - Valor Global de R$ 494,00
ITEM  66 - Valor Global de R$ 320,00
ITEM  67 - Valor Global de R$ 720,00
ITEM 113- Valor Global de R$ 4.000,00